57

præprimis Ecclesiis Verbi Praconibus tanquam publicis aut' gravioribus aliis curis atque negotiis obvolutis, sed saltem Diacono, quem adpellant, id obeundum laboris injungatur, ut partitis ac divisis inter se operis alter alteris sit auxilio. Sed tamen (2) salva rei veritate cum D. Strykio c. I. p. 166. sq. diffiteri non possumus, in multis Ecclesiæ Ministros tot tantisve laboribus oneratos esse, ut huic visitationi vacare vix possint. His, inquit ille, facile impossibilitas, modo ea' vera & non prætenſa sit, justam prestatib[us] excusationem. Enimvero, dari non paucos, qui malunt otium, malum illud jucundum, quam anxiam &, quod confiteor, molestam istiusmodi curam ac sollicitudinem ovibus Christi præstandam, ex experientia compertum est. Utinam multi non quæ sua, sed quæ Christi sunt, quererent! vid. Venerandus Dn. Praes mens in App. Theol. c. II X. p. 295. Sane cavendum & nostris temporibus est, ait D. Brunnenm. c.l. p. 160. quod de suis queritur Card. Bellarm. Pastores animarum non pauci magis tristantur, si proventus Ecclesiæ sua demissi, aut etiam perire videant, quam si multus animarum numerus ex ipso forum absentia, vel negligenter pereat. vid. plura ib. Quibus præmissis notamus (3) qui officium ambit, oneri etiam officii se se subjicere debet. Non autem hoc, quod gerunt Ecclesiæ Ministri, inertis otii munus est, sed provincia laboris plena, cuius splendore sollicitudo, cuius messe sudor major semper fuit. Veris igitur & conscientiosis Verbi Divini Ministris non facile est onus, sed summa animi delecatio. Omnia conando, habent triti illius verba, docilis solertia vincit. Amori facilia omnia, adeo ut Bernhardus vere dicat: *Amor ubi est, labor non est.* Serm. 86. in Cant. Et Hieronymus: *Nihil amantibus durum, nullus labor difficultis.* vid. Quenst. Ethic. Past. p. 331. Nec obstat II. Magistratum id concessurum non esse, ne Ministri fimbrias sua potestatis hac occasione dilatent, elatiores querreddantur. Nam, quod 1) monendum, multis in locis a Magistratu id mandatum est, utpote in hac Provincia, & olim in Rep. Argentineensi, alibi que. Et cur non 2) publicæ etiam conciones ipsis interdicuntur, ob quas multi insolenter se efferunt, id quod Ecclesia Hamburgensis hodie cum primis magno & incredibili cum dolore contestari poterit. Cumque præterea 3) Magistratus aliis in rebus media conquirere undique norit, quibus Verbi Pracones quasi habent cohibentur, ne in altum emergant, ergone idem in hoc negocio fieri non poterit? Attamen III. impedimento esse videtur; has Visitationes Ecclesiarns suspicio- nibus occasionem præbere posse, als ob denen Priestern der Röpff groß würde.

H

Quod

DE DOMEST. AUDITORUM

Quod vero satis solide discussit D. Brunnem. l. c. imo solidissime D. Stryk in Comm. ad Brun. p. 167. Hinc ne actum agere videamus, progredimur ad IV. Oppos. momentum; sc. multos ad visitationes hasce obcundas, ineptos esse, maximeque de hac sua infirmitate delere. Verum observ. 1) Non tamen ineptos esse ad visitationes Convivales & voluptuarias, 2) Si multi, qui ne quidem ad eum scientia gradum ascenderunt, ut publicum cultum Div. concionesque ex ambone publice habendas expediant, tamen ex manuductione aliorum, & ex descriptis aliorum operibus eo usq; progreedi possunt, ut sive numero summo cum ad plaustrum, in eo partium suarum satagant, certe longe facilius si, qui ad Visitandi munus felici cum successu prosequendum videntur inidonei esse, instrui possunt & informari, modusq; ipsi prescribi, quid in hac visitatione, quo ordine quidlibet sit agendum. Proinde 3) ad prætensam illam infirmitatem, quibus vulgares Ministri ab hoc onere se eximere volunt, graviter respondeat Tarnovius in citatiss. Orat. Dedeck Conf. inserta p. 657. Alii V. in ea verborum portenta prorumpere haut verentur: *Hoc specialia incumbere pedagogis, parentibus, ut suos informent: immo gubernanda Christiana vite disciplinam cum private uniuersitatis conscientia, tum publica Magistratus cura relinquendam esse.* Quibus hactenus assentie, eleganter ait Tarnov. Vir absolute doctus c. I. p. 658. Si sibi nego pecuniae quicquam super hos omnes, in suumuneris partibus aliquando cessante, nequa communitate quodammodo cum iisdem ullam rem esse evicerint. Nunc cum constet, idem menus erudiendi in fide, gubernandi in vita, & quidem præcipue, iis omnibus esse commendatum, qui curatores animalium salutari & dici volunt, pro quibus rationem reddituri sunt DEO; neque ipsi has partes, quamvis laboriosas & difficiles, rejicere in quenquam, neque ad aliorum, quibus earundem partium suo loco & tempore peragendarum cura incumbit, institutam aut negligentiam connivere aut tacere possunt. Qui sibi pollicetur premium eternum, qui percipit mercedem temporariam, ejusdem est, subire laborem & tolerare molestiam, &c. Ajunt VI. Auditorum impatiens metuendam esse, insprimitis honoratorum, qui se se huic inquisitioni Hispanica non subficiunt. Resp. 1) Si ob impatientiam in auditoribus metuendam utilissimum hoc institutum susque deique habendum aut prorsus deprimentum erit, etiam Concio[n]es publicæ, quibus auditorum plurimi impatiens præbent aures, e potioriis Ecclesiæ nostræ eliminandæ erunt. Quod vero impium foret & quam maxime inconsultum, 2) respectu personarum modestiam pariter atq; prudentiam adhibendam omnino esse, in superioribus passim diximus. Præterea que 3) ex-

Brun

VISITATIONE.

59

Brunnem. c. l. p. 161. monendum: hujus rei utilitatem commendari debere in homiliis, quo fiet, ut semper aliqui futuri sint Patres familias, qui libentissime admittent vigiles se invisentes, quorum exemplum alii sequentur. Nam praestandum Ecclesia Ministro esse omne id, quod saluti animarum conduceere videatur. Quod si prohibetur facere a Superioribus, & non habeat ullum refugium, tunc fecisse sufficerit, quod potuerit. Dices VII. *Calumnia tamen Ministris erunt metuenda.* At vero ad hunc nodum Gordium non opus est Alexandri gladio. Nam quid inde? Summa certe dignitas propter Christum indigne tractari. Apostoli ibant gaudentes a conspectu Synedrii, quod pro Christi nomine κατηγόροις απίκαιονται, Act. V, 41. *Sicut decet Imperatorem stantem mori, inquit Hartm. c. l. p. 1282.* ita decet pastorem patientem & laborantem; sustinentem & abstinenter, precentem & pradicantem emori: immo dira & dura omnia amore Christi alariter subire. Hoc est vere νεκρόπαθης 2 Tim. II, 3. mala sustinere, iurias quarvis pro Evangelio perferre, & cor contra insanorum sannas obdurare. Aliis IIX. *Pastorum ignavia & metus*, ne quem offendant, sepimenti loco inservire possent. Sed frustra. Ad supinam Pastorum circa res sacras Ecclesiae q; proficuas specialissime gerendas, negligentiam & ignaviam tanta cum εμφύτεαι respondet Tarnov. quod ex data resp. ad V. Obj. in aprico est, ut non possint non in ruborem conjici, languori desidiaque mancipati. Conf. etiam responsi ad I. Object. supra suppeditatam. Metis vero, qui multos hac in parte absterret, humanus est, quem timor Dei excutere debet. Qui enim hominibus placere studet, servus Christi non est, Gal. I, 10. vid. omnino cit. App. Theol. Dn. Praesidis mei, p. 259. & Hartm. all. l. p. 1283. Ad IX. Obj. nempe apud multos parum fructus sentiri, respondet D. Spenerus in denen Theologischen Bedenken Part. I. art. III. Sect. XV. p. 679. daß es auch meistenthells / aitl. c. an denen Haupt-Personen / nemlich den Haushütern und Haushütttern / in jeglichem Hauf gelegen seye / wie viel oder wenig aufgerichtet werde / ist gewiß/u. deßwegen die Pflicht/die ihnen oblieget/ solchen Leuten treulich u. ernstlich einzuhärfaffen: indessen mangels auch nicht an Exemplari und hoffe ich derselbe werde auch seines Orts dergleichen gefunden haben/ daß durch Gotts Gnade in einigen Häusern / wo wenig gutes an Eltern u. Herrschäften sich findet/ einige von Kindern u. Gesinde nicht nur erhalten/ sondern wohl gar kräftiger als andere zuweilen gerühret werden/ indem sie der gütigste Vater so viel herzlicher gegen die stets vor Augen habende Aergerniß vermahrt/etc. Sufficit igitur, si non in c̄mnes, tamen in aliquos immo plerosq; saluberrimum hinc fructum redundaturum.